MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOG IA DE SÃO PAULO

Deliberação n° BRA.010/2017, de 25 de MAIO de 2017

Aprova alteração dos calendários acadêmicos

dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio. Técnico Concomitame ou Subsequente.
Superiores e Pós-Graduação modificando a
semana du diversidade

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS BRAGANÇA

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e, considerando a solicitação da Comissão

Organizadora da Semana e a decisão do Conselho de Câmpus na reunião do dia 25 de maio de

2017,

RESOLVE:

Art. 1° - APROVA em parte, na forma <.le anexo, alteração nos calendários

acadêmicos dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, Técnico Concomitante ou

Subsequente, Superiores e Pós-Graduação modificando a Semana da Diversidade de 16 a 18 de

novembro para 21 a ~5 de agosto para o ano letivo de ~017.

AI1.2° - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

L

••• •• ••• ••
INSTITUTO
FEDERAL

São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

L

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

<-UkSO I E:CNICO INTE:GkADO AO ENSINO MEDIO
CURSO ANUAL

DIAS

ACUMULADO

"' <

JULHO

DOM.

2

9

16

23

30

2a

3

10

17

24

31

2

2

3a 4a

4 5

11 12

18 19

25 26

5a

6

13

20

27

2

2

6a

7

14

21

28

2

2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 9

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 109

AGOSTO

DOM.

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

6

13

20
27

2a

7

14

21
28

4

6

3a

1

8

15

22
29

6

4a

2

9

16

23
30

5

5a

3

10

17

24
31

5

7

6a

4

11

18

25

4

6

24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 33

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 133

SETEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a

1

3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29

DIAS 4 4 4 3

DIAS LETIVOS 21

SAB.

1

8

15

22

29

o
o

SAB.

5

12

19

26

SAB.

2

9

16

23

30

2

ATIVID'ADES I EVENTOS

01- RECESSO

09- REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL)

03 a 17- FÉRIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE

18- PLANEJAMENTO

19 - INICIO DO PERÍODO LETIVO E 3' BIMESTRE
28- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE DIÁRIOS DO 2' BIMESTRE

30 - ANIVERSÁRIO DO CAMPUS

ATIVIDADES I EVENTOS

02- REUNIÃO DE PAIS (1' anos) DO 2' BIMESTRE

04 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA NO WEBDIÁRIO

09 - REUNIÃO DE PAIS (2' e 3' anos) DO 2" BIMESTRE

09- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
DO 2• BIMESTRE

19 - DIA LETIVO

COORDENADORES DE CURSO

21 a 25 - SEMANA DA DIVERSIDADE

28- REUNIÃO CISTA

ATIVIDADES I EVENTOS

07 - INDEPENDÉNCIA (FERIADO)

08 E 09 - RECESSO

13 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
16 - DIA LETIVO

16- TÉRMINO DO 3° BIMESTRE (43 dias letivos)

18 - INÍCIO DO 4" BIMESTRE

22 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS I DIÁRIOS 3° BIMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMFSTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

OUTUBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a

1 2 3 4 5

8 9 10 11 12

15 16 17 18 19

22 23 24 25 26

29 30 31

5 5 4 3

54

154

6a

6

13

20

27

3 DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

15 15 15 13 13

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

NOVEMBRO

DOM. 2a 3a 4a Sa

1 2

5 6 7 8 9

12 13 14 15 16

19 20 2:1 22 23

26 27 28 29 30

3 4 4

21

75

175

Ga

3

10

17

24

3 DIAS

ACUMULADO 18 19 19 17 1ô

DIAS LETIVOS 20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 95

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 195

DEZEMBRO

SAB.

7

14

21

28

4

SAB.

4

11

18

25

2

6

DOM 2a 3a 4a T sa T .6Fl T sAB ,_ _____ ....; -
1 . 2

3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29

DIA:>

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

19 20 20 18 17

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

LEGENDA

5

100

200

Dias letivos Outros eventos
Feriados e recessos

ncia e Tecnologia- Campus Bragança Paulista

·g

16

23

30

u

6

1nça Paulista- SP Tel. : (11} 4035-8110 e-mail: braganca@ifsp.edu.br

23- ANIVERSÁRIO DO IFSP (108 ANOS)

27- REUNIÃO DE PAIS (I ' anos) DO 3' BIMESTRE

ATIVIDADES I EVENTOS

04 -EVENTO NAPNE

04 - REUNIÃO DE PAIS (2' e 3' anos) DO 3, BIMESTRE

04 a 11- REMATRICULA

11 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

BIMESTRE

12- DIA DA PADROEIRA- N.S. APARECIDA (FERIADO)

13 E 14- RECESSO

15- DIA DO PROFESSOR (feriado)

EXTENSÃO I CONCISTEC

28- DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO (RECESSO)

30- REUNIAO CISTA

02- FINADOS (FERIADO)

03 E 04 - RECESSO

ATIVIDADES f EVENTOS

08- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
11- DIA LETIVO

15 - PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (FERIA DO)

20 - DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA (FERIADO)

ATIVIDADES I EVENTOS

02- lliA LETIVO

07- TÉRMINO DO 4° BIMESTRE (57 dias letivos)

08- DIA DA PADROEIRA (FERIADO MUNICIPAL)

09 - RECESSO
11a14-RECUPERAÇÃO

19 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS 4" BIMESTRE

kt:L.UI-'I::.RAÇÃO NO WEtiUIÁRIO

18- CONSELHO DE CLASSE

18- REUNIÃO CISTA

18- FORMATURA TÉCNICOS INTEGRADOS

19- PUBLICAÇÃO RESULTADO FINAL 2017

20 a 31 - REC'ESSO ESCOLAR

25- NATAL (FERIADO)

Assinatura

Diretor do Campus

••• •• ••• •• INSTITUTO
FEDERAL

São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

CURSO TÉCNICO CONCOMITANTE OU SUBSEQUENTE
CURSO SEMESTRAL

JULHO

DOM. 2a 3a 4a Sa 6a SAB.

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

2 2 2

2

2 o
2 2 2 o

9

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 9

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 109

DIAS

ACUMULADO

AGOSTO

DOM.

6

13

20

27

2a

7

14

21

28

4

6

3a

1

8

15

22

29

5

6

4a Sa 6a

2 3 4

9 10 11

16 17 18

23 24 25
30 31

5 5 4

7 7 6

DIAS LETIVOS 24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 33

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 133

SETEMBRO

DOM. 2a 3a 4a sa 6a

1

3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29

DIAS 4 4 4 3 4

SAB.

5

12

19

26

SAB.

2

9

16

23

30

2

2" SEMESTRE

ATIVIDADES I EVENTOS

01 - CONSELHO DE CLASSE

EXTERNA

03 a 17 - FÉRIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE

OS a 12 - MATRICULA NAS DPs

09- REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL)
18 - PLANEJAMENTO

19- INICIO DO PERIODO LETIVO E 2" SEMESTRE

19 a 31- PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

24 A 28- INTEGRAÇÃO ALUNOS NOVOS

28- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS DIÁRIOS DO 1 • SEMESTRE

30 - ANIVERSÁRIO DO CAMPUS

ATIVIDADES I EVENTOS

01 E 02- PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

04 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA NO WEBDIÁRIO

1°SEMESTRE

09 -ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
COORDENADORES DE CURSO

21 a 25- SEMANA DA DIVERSIDADE

26 - DIA LETIVO

28 - REUNIÃO CISTA

ATIVIDADES I EVENTOS

07 - INDEPEND~NCIA (FERIADO)

08 E 09 - RECESSO

13 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
21 A 23- VIl BRAGANTEC

23 - ANIVERSÁRIO DO IFSP (108 ANOS)

30 - DIA LETIVO

OUTUBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

5 5 4 3 3 DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

15 15 15 13 13 4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

21

75

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 175

DIAS

ACUMULADO

NOVEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a

1 2 3

5 6 7 8 9 10

12 13 14 15 16 17
19 20 21 22 23 24

26 27 28 29 30

3 4 4 3

18 19 19 17 16

DIAS LETIVOS 20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 95

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 195

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a

1

3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29

SAB.

4

11

18

25

6

SAB.

2

9

16

23

30

o DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

19 20 20 18 17 6

5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

LEGENDA

Dias letivos
Feriados e recessos

Outros eventos

ncia e Tecnologia - Campus Bragança Paulista

,nça Paulista - SP Tel.: {11) 4035-8110 e-mail: braganca@ifsp.edu.br

ATIVIDADES I EVENTOS

04 - EVENTO NAPNE

04 a 11 - REMATRICULA

11 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

11 -PRAZO MÁXIMO PARA TRANCAMENTO DE MATRICULAS
12- DIA DA PADROEIRA- N.S. APARECIDA (FERIADO)

13 E 14 - RECESSO

15- DIA DO PROFESSOR (feriado)

EXTENSÃO I CONCISTEC

28 - DIA DO FUNCIONÁRIO PUBLICO (RECESSO)

30- REUNIÃO CISTA

ATIVIDADES I EVENTOS

02 - FINADOS (FERIADO)

03 E 04 - RECESSO

08 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
15 - PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (FERIADO)

20- DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA (FERIADO)

25 - DIA LETIVO

ATIVIDADES I EVENTOS

07- TERMINO DO 'Z' SEMESTRE

08 -DIA DA PADROEIRA (FERIADO MUNICIPAL)

09 - RECESSO

11 a 16 - REPOSIÇÃO DE AULA
18- CONSELHO DE CLASSE

18- REUNIÃO CISTA

19- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS 2" SEMESTRE

20 a 31 - RECESSO ESCOLAR

25- NATAL (FERIADO)

Assinat ura

Diretor do Campus

L
L

••• •• ••• •• INSTITUTO
FEDERAL

São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

L L

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CltNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

JULHO

DOM

DIAS

ACUMu.ADO

DIAS LETIVOS

2

9

16

23

30

2a

3

10

17

24

31

3a 4a 5a

4 5 6
11 12 13

18 19 20

25 26 27

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SE/.IESlRE

DIAS LETIVOS ACWu.ADOS NO ANO

AGOSTO

Ulw

DIAS

ACUMu.ADO

DIAS LETIVOS

6

13

20.
27

'3

7

14

21
28

6

:J, I., ;;a

1 2 3

8 9 10

15 16 17
22 23 24

29 30 31

6a

7

14

21

28

11

11

11

tia

4

11

18

25

27

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESlRE 38

DIAS LETIVOS ACUMu.ADOS NO ANO 38

SETEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a
1

3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29

~

SAB

1

8
15

22

29

:;A !i

5

12

19

26

SAB

2

9

16

23

30

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

10 10 11 10 10 10

23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SE/.IESlRE 61

DIAS LETIVOS ACl.Mu.ADOS NO ANO 61

OUTUBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

1'i 1F; 17 1R . 19 20 21

22 23 t 24 25 ri6 i 2, r2e
29 30 I 31 I I

CURSOS DE ENSINO SUPERIORES
CURSO SEMESTRAL

2• SI' MESTRE

01 - RECESSO

ATIVIDADES I EVENTOS

. 03 A 12- PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE TRANSFERENCIA INTERNA, EXTERNA E REOPÇÃO DE CURSO

03 a 17- FÉRIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE

05 a 12 - REMATRICULA NAS DISCIPLINAS (ONLINE}

09- REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL}

18- PLANEJAMENTO

19 a 31 - PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

19 - INICIO DO PERIODO LETIVO E 2' SEMESTRE

26 - PRAZO MÁXIMO PARA AJUSTES NAS MATRICULAS DE DISPCIPLINAS

28- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS DIÁRIOS DO 1• SEMESTRE

24 A 28 - INTEGRAÇÃO ALUNOS NOVOS

30- ANIVERSÁRIO DO CAMPUS

ATIVIDADES I EVENTOS

l t ''f' lJt >I St•l I \~1\t)Ut,APKUVI:IrA•-;t::NT<JOI:t:;ll.u()$

04 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTRE;GA DOS PLANOS DE AULA NO WEBDIÁRIO

04- PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE NOTAS DO 1•SEMESTRE

09 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

11 - PUBLICAÇÃO DOS ALUNOS APTO PARA COLAÇÃO DE GRAU
18- ENTREGA PIT DO 1• DO 2• SEMESTRE 2017

21 a 25 - SEMANA DA DIVERSIDADE

75- PRI\70 MÁXIMO PARI\ FNTRFGI\ OOS PlANOS DE AlJLA PARA OS COOROE'NAOORES OE CIIRSO

25 - PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU

28- REUNIÃO CISTA

07- INDEPENDÉNCIA (FERIADO}

08 E 09 - RECESSO

ATIVIDADES I EVENTOS

13- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

15- COLAÇÃO DE GRAU

21 A 23 - VIl BRAGANTEC

23 - ANIVERSÁRIO DO IFSP (108 ANOS}

25 à 29 - ESCOLHA DAS DISCIPLINAS ELETIVAS

ATIVIDADES I EVENTOS

04 - EVENTO NAPNE

11 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

11 - PRAZO MÁXIMO PARA CANCELAMENTO DE DISCIPLINAS E TRANCAMENTO DE MATRICULAS

C6
11- FNTRFGA FP/1 PAR/I O 1• SE'MFSTRE ~01B

12 - DIA DA PAUHOEIHA- N.:;. f\PARI::CIDA (FERIADO)

13 E 14 - RECESSO

Legenda

ACUMlA.ADO

DIAS LETIVOS

15 15 15 13 13 12

22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 83

DIAS LETIVOS ACUMIA.ADOS NO ANO 83

NOVEMBRO

DOM. 2a 3a 4a Sa 6a SAB

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DIAS

ACUt\.Rl...A.DO

DIAS LETIVOS

18 19 19 17 16 15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

OIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a

3 4 5 6 7
10 11 12 13 14

17 18 19 20 21

24 25 26 27 28

21

104

104

6a

1
8
15

22
29

SAB.

2
9
16

23
30

DIAS

ACUMlA.ADO

DIAS LETIVOS

19 20 20 IB 17 16

6

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 11 O

DIAS LETIVOS ACUMIA.ADOS NO ANO 11 O

Dias letivos
Feriados e recessos

15- DIA DO PROFESSOR (feriado)

19 a ;11 ·X S~Mft:L/ <• r~ü!:>li<A Ut: I RAbhlrlO::i U~ ~NS1NO , i't:SúUI:>A ~ I::XII:NSAO/ CuNLibH:C

28 ·DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO (RECESSO)

30 • REUNIAO CISTA

02 · FINADOS (FERIADO)

03 E 04 ·RECESSO

A llVIDADES I EVENTOS

08 • ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

15 · PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (FERIADO)

20 • DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA (FERIADO)

A llVIOAOES I EVENTOS

07- TÉRMINO DO 2° SEMESTRE

08 • DIA DA PADROEIRA (FERIADO MUNICIPAL)

D-3 • RECESSO
11 a 16 ·REPOSIÇÃO DE AULA E IFA

12 ·ENTREGA RIT 00 1• E 2• SEMESTRE 2017
18 ·REUNIÃO CISTA

19 ·PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS 2" SEMESTRE

20 a 31 ·RECESSO ESCOLAR

25 ·NATAL (FERIADO)

Outros eventos

;

Assinatura
Diretor do Campus

, 770 ·Penha· Bragança Paulista SP • CEP: 12929·600 • Tel: (11}4035·8110

'•I ~ ··

-

••• •• ••• •
TITUTO INS

FE DERA L
Sd o PaUlo

I

L

L
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FED

CAMPUSBRAG

ERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ANÇA PAULISTA

CURSOS DE POS GRADUAÇÃO

Dom 2'
1 2
8 9
15 1
22 2
29

O. as o
Acunlllados o

Dom 2'

5 6
12 13
19 20
26 7

O.as 1
ACUnklladOS 1

Dom 2'

5 6
12 13
19 20
26 7

O. as 4
Acurrulados 5

Dom 2' 3' 4' ATIVIDADES I EVENTOS
13-RECESSO

2 3 14 -SEXTA-FEIRA SANTA (FERIADO)
9 10

16 17
15 - RECESSO
16-PÁSCOA

23 24 21 -TIRADENTES (FERIADO)
30 22 -RECESSO

Dias 4 4 4 3
AcuiT'lJiados 9 9 9 7 7 6

Dom 2' 3' . . 6' •b ATIVIDADES I EVENTOS
1 2 3 4 5 6 01 - DIA DO TRABALHO (FERIADO)

7 8 9 10 11 12 13 20- DIA LETIVO
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Dias 4 5 5 4 4 4
Acumutados 13 14 14 11 11 10

Dom 2' 3' • s• 6' • ATIVIDADES I EVENTOS
1 2 3 15- CORPUS CHRISTIS (FERIADO)

4 5 6 7 8 9 10 16 e 17- RECESSO
11 12 13 14 15 16 17 30- ENCERRAMENTO DO 1° SEMESTRE
18 19 20 21 22 23 24
25 27 29 30

Dias 4 4 4 4 4 3
Acurrulados 17 18 18 15 15 13

Do 3' •b ATIVIDADES I EVENTOS
1 01 - RECESSO

2 3
9 10

4 5 6 7 8 03 a 17 - FERIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE
11 12 13 14 15 09- REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL)

16 17
23 24
30 31

18 19 20 21 22 18- PLANEJAMENTO
25 26 27 28 29 24 ·PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS

25 e 26- PERIODO DE REMATRÍCULA E MATRÍCULA EM DEPEND~NCIAS
27 - INICIO DO 2• SEMESTRE

O.as o 1 o 1 o o 30 - ANIVERSÁRIO DO CAMPUS
Acurrulados 17 19 18 16 15 13

0..
F

Assinatur3 do Dirotor do C~

c:;a~6111g S.rruell.Udlesl Flllo, 770 - Penha - Bragança P•ulsta-SP -CEP: 12.~- Tel. (11) 4035-5110. S4e: <ln.l1sp odu.bP.

INSTITUTO
FEDERAL
SJo Paulo

I

L

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

JULHO
Dom 2' 3' 4• &•

2 3 4 5 6
9 10 11 12 13
16 17 18 19 20
23 2~ 25 26 27
30 31

6' Sab
1

7 8
14 15
21 22
28 29

ATIVIDADES I EVENTOS
01-RECESSO

CURSOS DE POS GRADUAÇÃO

03 a 17- FÉRIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE
09- REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL)
18- PLANEJAMENTO
24 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS
25 e 26- PERÍODO DE REMATRiCULA E MATRiCULA EM DEPEND~NCIAS
27 - INICIO DO 2• SEMESTRE

Dias O O O 30 -ANIVERSARIO DO CAMPUS
AcumulAdos 1 1 O 1 O O

AGOSTO
Dom 2' 3' 41 5' 6' Sab ATIVIDADES I EVENTOS

1 2 3 4 5 01 ·INICIO DO 2• SEMESTRE
6 7 8
13 14 15

9 10 11
16 17 18

12
19

07- PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE NOTAS DO 1• SEMESTRE
21 a 25 - SEMANA DA DIVERSIDADE

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Dias 45554 4
Acurrulado> 5 6 5 6 4 4

SETEMBRO
Dom 2' 3' 41 5' 6' Sab

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Dias 44434 4
Acun\Jiados 9 10 9 9 e 8

OUTUBRO
Dom 2' 3' 4" &• 6' Sab

1 2 3 4 5 6 7
e 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 2e

ATIVIDADES I EVENTOS
07 - INDEPEND~NCIA (FERIADO)
08 E 09- RECESSO
23- ANIVERSÁRIO DO IFSP (108 ANOS)

ATIVIDADES I EVENTOS
12- DIA DA PADROEIRA- N.S APARECIDA (FERIADO)
13 E 14. RECESSO
15- DIA DO PROFESSOR (FERIADO)

29 30 31 19 a 21 -X SEMTEC/2' MOSTRA DE TRABALHOS DE ENSINO. PESQUISA E EXTENSÃO/ CONCISTEC
O.os 5 5 4 ~ 2 28- DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO (RECESSO) o

Acumulados 14 15 13 12 11 10

NOVEMBRO
Dom 2' 3' 41 51 6' Sab

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 2930

~ 34443 3
Aco~rutado. 17 19 17 16 14 13

DEZEMBRO
Dom 2' 3" 41 5' 6' Sab

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

~ Di .. 2222 2
Acorruoda. 19 21 19 18 16 15

LEGENDA

Feriado1i: e Rec:f.:SSOtí

ATIVIDADES I EVENTOS
02- FINADOS (FERIADO)
03 E 04 • RECESSO
15- PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (FERIADO)
20 ·DIA DA CONSCIIÕNCIA NEGRA (FERIADO)

ATIVIDADES I EVENTOS
16- ENCERRAMENTO DO 2' SEMESTRE
OS- DIA DA PADROEIRA (FERIADO MUNICIPAL)
09-RECESSO
19 ·PRAZO MAXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS 2' SEMESTRE
20 a 31 -RECESSO ACA~MICO
25- NATAl (FERIADO)

Brugança Paul.sta..SP- CEP 12.0~ • Tel: (11) 4035-8110. Sito: <braJfup udu.bf"'>

Assinatur;~ do Otrotor do C~f11>US